SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
TRƯỜNG THPT NGUYỄN HỮU CẢNH

                 Số:       /
                TP. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 8 năm 2017
KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG VỀ NGUỒN
NĂM HỌC 2017 - 2018
I. CĂN CỨ:
· Căn cứ vào kế hoạch năm học 2017-2018 của trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh.

· Căn cứ vào kế hoạch NGLL năm học 2017-2018 của trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh.

II. MỤC ĐÍCH:

1. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động NGLL  phục vụ công tác giáo dục toàn diện, giúp học sinh xác định đúng thái độ và động cơ học tập nhằm không ngừng nâng cao chất lượng học tập văn hóa trên tinh thần “Học tập hôm nay vì ngày mai lập nghiệp”;
2. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động NGLL  phục vụ công tác giáo dục toàn diện, giúp học sinh xác định đúng thái độ và động cơ học tập nhằm không ngừng nâng cao chất lượng học tập văn hóa trên tinh thần “Học tập hôm nay vì ngày mai lập nghiệp”;

3. Chương trình không những tạo thêm các sân chơi lành mạnh sau giờ học; Giúp các em hiểu thêm về giá trị văn hoá, nhân văn, tình yêu quê hư​ơng đất nư​ớc, yêu thiên nhiên, yêu lao động, yêu cuộc sống cho các em học sinh;

III. YÊU CẦU
· Các lớp lên kế hoạch tự tổ chức, phân chia nhóm, phân công nhiệm vụ và thời gian thực hiện…
· Phương tiện di chuyển: xe bus, đi bộ.
IV. ĐỐI TƯỢNG – ĐỊA BÀN ÁP DỤNG:

1. Đối tượng:

· Khối 12: 1 lần/ 1 năm học.
· Khối 10, 11: 2 lần/ 1 năm học. Trong đó, 1 lần tổ chức tham quan bảo tàng và 1 lần thăm địa chỉ đỏ.
· Lưu ý: Các lớp không tổ chức tham quan các địa điểm đã đến trong năm học trước.
2. Địa bàn áp dụng: trong địa phận thành phố Hồ Chí Minh.

· Một số bảo tảng: Bảo tàng di tích Chiến tranh, bảo tàng Đông Nam Bộ, Địa đạo Củ Chi…
· Một số địa chỉ đỏ: Trung tâm Nuôi dưỡng người già, làng S.O.S, làng May mắn, Mái ấm huynh đệ Như Nghĩa…
V. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN:

1. Các lớp chọn địa điểm tham quan.

2. Đăng ký địa điểm tham quan “Về nguồn” tại bản tin Đoàn TN ở P. GV.
3. Xem bảng hướng dẫn đi xe bus hoặc gọi đến tổng đài xe bus thành phố Hồ Chí Minh để được hướng dẫn.
Số ĐT liên hệ: (028) 39.111.333 và bấm phím 1 để được hướng dẫn.

4. GVCN hoặc ban cán sự lớp liên lạc trước đến địa điểm mà lớp sẽ tham quan để đăng ký trước thời gian tham gia, hướng dẫn viên, các loại giấy tờ để miễn giảm…(trước 1 tuần).
5. Làm và nộp báo ảnh để báo cáo quá trình tổ chức của lớp (sau khi tổ chức 2 tuần).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hoạt động “Về nguồn”, kính mong BGH, GVCN giúp đỡ hỗ trợ. Đề nghị ban cán sự các lớp thực hiện tốt, đạt hiệu quả cao nhất.

 HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

· Chi ủy;

· BGH;

· GVCN các lớp;

· Bí thư chi đoàn lớp;

Trịnh Duy Trọng
· Lưu.

2